Российская Федерация

Самарская область

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа Тольятти

«Школа с углубленным изучением отдельных предметов № 45»

___________________________________________________________________________________

445032, Самарская область, г. Тольятти,  бульвар Кулибина, 4,  37-19-03

Факс (8482) 37-15-08, E-mail – school45@edu.tgl.ru , http:// school45tgl.net.ru

 УТВЕРЖДАЮ

Директор Е.Н.Ошкина

 (Приказ от 25.04.2019 г.  № 83/3–ОД)

ПРИНЯТО
Протокол  Совета Школы  № 2

 от 25.04.2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О КЛАССНОМ СОВЕТЕ

РОДИТЕЛЕЙ

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
НОВАЯ РЕДАКЦИЯ

 2

1. Общая часть

1.1 Классный совет родителей (законных представителей)  (далее – совет

родителей) создается в целях содействия школе и семье в осуществлении

образования детей, обеспечения прочных и глубоких знаний основ наук,

воспитания у них высоких нравственных качеств, сознательного отношения к

труду, ответственности, организованности и дисциплинированности,

культуры поведения,  способствующей  охране их здоровья.

1.2 Совет родителей руководствуется в своей работе Уставом школы,

настоящим положением, планом работы, решениями родительских собраний,

рекомендациями педагогического совета, классного руководителя  и

директора  школы.

1.3 Настоящее положение принимается Советом Школы.

1.4 Действие данного положения вступает в силу с момента утверждения

директором школы.

1.5 Срок действия данного положения не ограничен.

2. Задачи и компетенция совета родителей

2.1     Совет родителей

- принимает активное участие в деятельности класса, организации

внеклассной и внешкольной работы;

- оказывает всемерное содействие  повышению авторитета учителя, других

работников школы;

- оказывает помощь семье в создании необходимых условий для получения

учащимися качественного образования;

- повышает ответственность родителей (законных представителей) за

воспитание детей;

- участвует в работе по профилактике вредных привычек у учащихся,

правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних;

- помогает классному руководителю в организации горячего питания

учащихся;

- организует  мероприятия воспитательного характера с учащимися класса

по  трудовому  воспитанию и предпрофильной подготовке, культурно-

массовой и спортивно-оздоровительной  работе, по профилактике детского

травматизма и нарушений правил дорожного движения и др.;

- вносит на рассмотрение классного руководителя и директора школы

предложения по совершенствованию воспитательной работы, улучшению

организации образовательной деятельности в школе;

- заслушивает классного руководителя о состоянии посещаемости и

успеваемости учащихся класса, об уровне сформированности детского

коллектива, о результатах класса по итогам участия в различных

мероприятиях школьного, городского, областного и т.д. уровней;

- получает от классного руководителя разъяснения содержания локальных

актов школы, сведения по интересующим комитет вопросам в рамках их

компетенции в  соответствии с настоящим положением.

 3

3. Организация работы

3.1 В состав совета родителей входят представители из числа родителей

(законных представителей) учащихся класса, который избирается  на

классном родительском собрании сроком на один учебный год в количестве

3-5 человек. В состав совета родителей входит  классный руководитель с

правом решающего голоса.

3.2 Из состава совета родителей избирается председатель и секретарь сроком

на 1 год.

3.3 Совет родителей класса работает на общественных началах.

3.4 Совет родителей вместе с классным руководителем планирует свою

работу на год. Председатель совета родителей организует и  обеспечивает

выполнение плана работы совета родителей, утвержденого классным

родительским собранием, готовит отчеты по итогам реализации плана

работы совета родителей.

3.5  Совет родителей созывается председателем по согласованию с классным

руководителем  по мере необходимости.  Внеочередные заседания  совета

родителей проводятся по требованию  классного руководителя и

большинства родителей класса.

3.6 Решение совета родителей является правомочным, если на его заседании

присутствовало более половины его членов и если за него проголосовало

более половины присутствующих.

3.7 Решения  совета родителей оформляются протоколами.

3.8  Для решения задач (п.2.1 настоящего положения) под руководством

членов  совета родителей в классе создаются постоянные или временные

группы родителей, оказывающих помощь классному руководителю

3.9 Состав  групп определяется  советом родителей.

3.10  Совет родителей отчитывается по итогам работы и о выполнении

принятых решений на классном родительском собрании, а также перед

директором школы.

В случае несогласия классного руководителя с решением  родительского

комитета спорный вопрос разрешается директором школы при участии

Совета Школы.

		2021-06-19T17:20:51+0400
	МБУ "ШКОЛА № 45"